
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 15.03.2024 г. № 498  

 

О внесении изменения в постановление администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области от 11 января 2023 года № 8  

«Об утверждении муниципальной программы  

«Развитие сельского хозяйства»  

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа 

Солнечногорск Московской области, постановлением администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области от 3 августа 2023 года № 1469                       

«Об утверждении перечня муниципальных программ городского округа 

Солнечногорск Московской области, реализация которых планируется                       

в 2024 - 2026 гг.», постановлением администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области от 22 декабря 2022 года № 2357                      

«Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ 

городского округа Солнечногорск Московской области», решением Совета 

депутатов городского округа Солнечногорск Московской области от 19 декабря 

2023 года № 758/78 «О бюджете городского округа Солнечногорск Московской 

области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», учитывая 

заключения Финансового управления администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области от 13 февраля 2024 года № СЗфу-56/2024, 

отдела экономического развития, мобилизации доходов и муниципальных услуг 

администрации городского округа Солнечногорск Московской области от 26 января 

2024 года № СЗэко-16/2024, Контрольно-счетной палаты городского округа 

Солнечногорск Московской области от 25 января 2024 года № Исх-17, 

администрация городского округа Солнечногорск Московской области 

постановляет: 

 

1. Внести изменение в приложение к постановлению администрации 

городского округа Солнечногорск Московской области от 11 января 2023 года         

№ 8 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства», 

изложив его в новой редакции (приложение).  



2. Признать утратившим силу постановление администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области от 9 октября 2023 года  

№ 2108 «О внесении изменения в постановление администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области от 11 января 2023 года № 8 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального 

опубликования.  

4. Управлению информационной политики администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области (А.М. Каурдакова) опубликовать настоящее 

постановление в газете «Сенеж» и разместить на официальном сайте администрации 

городского округа Солнечногорск Московской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: SOLREG.RU. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                    

на заместителя Главы городского округа Солнечногорск К.О. Типографщика. 

 

 

 

Глава городского округа  

Солнечногорск                                                                                        К.А. Михальков



                                                                                                                                                                                                                                               Приложение  

к постановлению администрации 

городского округа Солнечногорск 

от 15.03.2024 г.  № 498            

.                  

Приложение  

к постановлению администрации 

городского округа Солнечногорск 

от 11.01.2023 г.  № 8 .                  

 

1. Паспорт муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства»  

 

Координатор муниципальной 

программы 

Заместитель Главы администрации городского округа Солнечногорск, курирующий вопросы сельского хозяйства 

Муниципальный заказчик 

муниципальной программы 

Отдел сельского хозяйства Управления потребительского рынка, рекламы и развития сельского хозяйства администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области 

Цели муниципальной программы 1. Обеспечение населения Московской области сельскохозяйственной продукцией и продовольствием собственного производства 

2. Сохранение численности сельского населения 

3. Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия территории Московской области  

Перечень подпрограмм Подпрограмма 1– «Развитие отраслей сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности» 

Подпрограмма 2 – «Вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развитие мелиорации» 

Подпрограмма 3 – «Комплексное развитие сельских территорий» 

Подпрограмма 4 – «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и развитие государственной ветеринарной службы» 

Краткая характеристика подпрограмм 1. Поддержка и стимулирование развития подотраслей растениеводства и животноводства, а также инвестиционной деятельности 

2. Создание условий для развития мелиоративных систем и гидротехнических сооружений в целях предотвращения выбытия из сельскохозяйственного 

оборота земель сельскохозяйственного назначения 

3. Реализация мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, по развитию инфраструктуры и торгового 

обслуживания 

4. Реализация ветеринарно-профилактических, противоэпизоотических мероприятий, диагностических исследований, финансирование переданных 

муниципальным образованиям государственных полномочий в области обращения с собаками без владельцев.   

Источники финансирования 

муниципальной программы,  

в том числе по годам реализации 

программы (тыс. рублей): 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства бюджета Московской области 22 105,00 4 824,00 5 765,00 5 758,00 5 758,00 0,00 

Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета городского округа  3 831,00 746,00 1 000,00 1 000,00 1 085,00 0,00 

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего, в том числе по годам: 25 936,00 5 570,00 6 765,00 6 758,00 6 843,00 0,00 

 
 

2. Общая характеристика в сфере реализации Программы 
Сельское хозяйство городского округа Солнечногорск – важнейшая сфера экономической деятельности по производству сельскохозяйственной продукции и оказанию услуг в целях содействия развитию сельских 

территорий. 
Агропромышленный комплекс городского округа Солнечногорск представляют 3 сельскохозяйственные организации, 3 крестьянское (фермерское) хозяйство, 200 подсобных хозяйств и более 5 наиболее крупных 



предприятий пищевой перерабатывающей промышленности. 

Площадь земель сельскохозяйственного назначения на 01.01.2023 года составила 10000 га. 
Приоритетными направлениями городского округа Солнечногорск является молочное скотоводство и растениеводство. Растениеводство представлено сферой экономической деятельности по выращиванию зерновых и 

кормовых культур. Производство зерна ржи, пшеницы, ячменя, овса, а также заготовка сбалансированных кормов для животноводства. За 2019-2023 гг. средний размер посевных площадей, занятых зерновыми 

культурами (озимая рожь, яровая пшеница, овёс) составляет 1000 га. Валовой сбор зерна составил от 1500 до 1730 тонн. 
Производством картофеля и овощей занимаются в личных подсобных хозяйствах округа.  

Реализация мероприятий Программы  направлена на решение следующих основных проблем, решение которых будет способствовать достижению поставленных задач и развитию приоритетных направлений: 

недостаточный уровень использования посевных площадей, финансовая неустойчивость отрасли, обусловленная нестабильностью рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, недостаточным 
притоком частных инвестиций, слабым развитием страхования при производстве сельскохозяйственной продукции, недостаточный уровень развития рыночной инфраструктуры, затрудняющий доступ 

сельскохозяйственных товаропроизводителей к рынкам финансовых, материально-технических ресурсов. 

В сельскохозяйственных организациях округа имеется проблема морального и материального износа производственных фондов. Государственная поддержка в форме компенсации части затрат на приобретение 
сельскохозяйственной техники в размере 20 процентов позволит обновить парк сельскохозяйственной техники и оборудования сельхозтоваропроизводителей. 

Обеспечение населения городского округа Солнечногорск продукцией мясного и молочного животноводства собственного производства является основой продовольственной безопасности Российской Федерации. 

Государственная поддержка на молоко, мясо способствует развитию данных направлений в округе. 

 

3. Целевые показатели муниципальной программы (подпрограммы) 
 

№  
п/п 

Показатели реализации 
муниципальной программы 

Тип показателя Единица 
измерения (по 

ОКЕИ) 

Базовое 
значение 

показателя                       

(2022 г.) 

Планируемое значение по годам реализации Ответственный ГО за достижение 
показателя 

Номер 
подпрограммы, 

мероприятий, 

оказывающих 
влияние на 

достижение 

показателя 

2023 год 2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Обеспечение населения Московской области сельскохозяйственной продукцией и продовольствием собственного производства 

1.1 Индекс производства продукции 

сельского хозяйства в хозяйствах 

всех категорий (в сопоставимых 
ценах) к предыдущему году 

Приоритетный, 

отраслевой 

(показатель 
госпрограммы) 

% 105,1 105,1 105,1 105,1 105,1 0 Отдел сельского хозяйства Управления 

потребительского рынка, рекламы и 

развития сельского хозяйства 
администрации г.о.Солнечногорск 

1.06.01, 2.01.01 

 

2 Сохранение численности сельского населения 

2.1 Доля сельского населения в общей 

численности населения 

Соглашение с 

ФОИВ 

% -  - - - - - Отдел сельского хозяйства Управления 

потребительского рынка, рекламы и 
развития сельского хозяйства 

администрации г.о.Солнечногорск 

3.01.01, 3.03.01 

                 

4. Методика расчета значений планируемых целевых показателей муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства» 

№ п/п Наименование показателя Единица 

измерения 

Порядок расчета Источник данных Периодичность 

представления 

1 2 3 4 5 6 

1. Подпрограмма 1 «Развитие отраслей сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности» 

1.1. Индекс производства продукции сельского 

хозяйства в хозяйствах всех категорий (в 

сопоставимых ценах) к предыдущему году 

Процент Значение показателя определяется как отношение стоимости 

продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий 

отчетного года в ценах предыдущего года к стоимости 
продукции сельского хозяйства предыдущего года в ценах 

предыдущего года 

Данные муниципальных образований Московской области 

о производстве основных видов продукции сельского 

хозяйства на территории городского округа за отчетный 
период, данные Мосстата о производстве продукции 

сельского хозяйства во всех категориях хозяйств за 

предыдущий год 

Один раз в год 

2. Подпрограмма 3 «Комплексное развитие сельских территорий» 

2.1. Доля сельского населения в общей численности 

населения 

Процент Значение показателя определяется как отношение численности 

сельского населения Московской области отчетного года к 

Данные государственной статистической отчетности: 

статистический сборник «Численность и состав населения 

Один раз в год 



численности сельского населения предыдущего года 

(недопущение сокращения) 

Московской области» 

 

5. Перечень мероприятий Подпрограмм: 

 
№ 
п/п 

Мероприятие Подпрограммы  Сроки 
исполне-

ния меро-

приятия 

Источники 
финансирования 

Всего 
(тыс. руб.) 

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 
выполнение 

мероприятия 

Подпрограммы  

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 1 – «Развитие отраслей сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности» 

2 Основное мероприятие 06. 

Создание условий для развития 
сельскохозяйственного 

производства, расширения 

рынка сельскохозяйственной 
продукции, сырья и 

продовольствия 

2023-2027  Итого 0 0 0 0 0 0 Отдел сельского 

хозяйства Управления 
потребительского 

рынка, рекламы и 

развития сельского 
хозяйства 

администрации 

г.о.Солнечногорск 

Средства бюджета 

Московской области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерального 

бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа  

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 

 Мероприятие 06.01  

Развитие приоритетных 

отраслей АПК 

2023-2027 Итого 0 0 0 0 0 0 Отдел сельского 

хозяйства Управления 

потребительского 
рынка, рекламы и 

развития сельского 

хозяйства 
администрации 

г.о.Солнечногорск 

Средства бюджета 

Московской области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерального 

бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 

городского округа  

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 

 Производство молока в 

хозяйствах всех категорий, тыс. 
тонн 

х х Всего 2023 год Итого 2024 год В том числе по кварталам: 2025 год  2026 год  2027 год  

I II III IV 

4,0 1,0 1,0 - - - - 1,0 1,0 0 

 Инвестиции в основной 

капитал по видам 

экономической деятельности: 
Растениеводство и 

животноводство, охота и 

предоставление 
соответствующих услуг в этих 

областях, Производство 

пищевых продуктов, 
Производство напитков, млн 

рублей 

х х 6000,00 1500,00 1500,00 - - - - 1500,00 1500,00 0 

 Мероприятие 06.02. 

Организация и проведение 
конкурсов и выставок 

2023-2027 Итого 0 0 0 0 0 0 Отдел сельского 

хозяйства Управления 
потребительского 

Средства бюджета 
городского округа  

0 0 0 0 0 0 



Внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 рынка, рекламы и 

развития сельского 

хозяйства 
администрации 

г.о.Солнечногорск  Проведены конкурсы и 

выставочные мероприятия 
 

х х Всего 2023 год  Итого  

2024 год 

В том числе по кварталам: 
2025 год 2026 год 2027 год 

I II III IV 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 2 – «Вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развитие мелиорации» 

1 Основное мероприятие 01. 

Реализация мероприятий в 
области мелиорации земель 

сельскохозяйственного 

назначения 

2023-2027   Итого 3 831,00 746,00 1 000,00 1 000,00 1 085,00 0 Отдел сельского 

хозяйства Управления 
потребительского 

рынка, рекламы и 

развития сельского 

хозяйства 

администрации 

г.о.Солнечногорск 

Средства бюджета 
Московской области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерального 

бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 

городского округа 

3 831,00 746,00 1 000,00 1 000,00 1 085,00 0 

Внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 

 Мероприятие 01.01 

Предотвращение выбытия из 

оборота земель 
сельскохозяйственного 

назначения и развитие 

мелиоративных систем и 
гидротехнических сооружений 

сельскохозяйственного 

назначения, а также проведение 
культуртехнических 

мероприятий 

2023-2027 Итого 0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 

Московской области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 

бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 

городского округа  

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 

Площадь земельных участков, 

находящихся в муниципальной 
собственности и 

государственная собственность 
на которые не разграничена, 

поставленных на 

государственный кадастровый 
учет, га 

х х Всего 2023 год Итого 

 2024 год 

В том числе по кварталам: 2025 год  2026 год  2027 год  Отдел сельского 

хозяйства Управления 
потребительского 

рынка, рекламы и 
развития сельского 

хозяйства 

администрации 
г.о.Солнечногорск 

I II III IV 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Вовлечение в оборот 

выбывших 

сельскохозяйственных угодий 
за счет проведения 

культуртехнических 

мероприятий,  тыс. га 

х х 1,155 0,655 0,5 0 0 0 0,5 0 0 0 Отдел сельского 

хозяйства Управления 

потребительского 
рынка, рекламы и 

развития сельского 

хозяйства 
администрации 

г.о.Солнечногорск 
Мероприятие 01.02 

Проведение мероприятий по 

комплексной борьбе с 
борщевиком Сосновского 

2023-2027 Итого 3 831,00 746,00 1 000,00 1 000,00 1 085,00 0 

Средства бюджета 
городского округа  

3 831,00 746,00 1 000,00 1 000,00 1 085,00 0 

Внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 

Площадь земель, обработанных 

от борщевика Сосновского, га 

х х Всего 2023 год Итого 

2024 год 

В том числе по кварталам: 2025 год  2026 год  2027 год  Отдел сельского 

хозяйства Управления 
I II III IV 



340,688 115,118 75,19 - 37,19 38 - 75,19 75,19 0 потребительского 

рынка, рекламы и 

развития сельского 
хозяйства 

администрации 

г.о.Солнечногорск 

Подпрограмма 3 – «Комплексное развитие сельских территорий» 

1 Основное мероприятие 01. 

Создание условий для 

обеспечения доступным и 
комфортным жильем сельского 

населения 

2023-2027   Итого 0 0 0 0 0 0 Отдел сельского 

хозяйства Управления 

потребительского 
рынка, рекламы и 

развития сельского 

хозяйства 

администрации 

г.о.Солнечногорск 

Средства бюджета 
Московской области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерального 
бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 

городского округа  

      

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

 Мероприятие 01.01 

Улучшение жилищных условий 
граждан, проживающих на 

сельских территориях  

2023-2027 Итого 0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 

Московской области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерального 

бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа  

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

 Осуществлено строительство 

(приобретение) жилья 
гражданами, проживающими 

на сельских территориях или 

изъявившими желание 
постоянно проживать на 

сельских территориях, и 

нуждающимися в улучшении 
жилищных условий, которым 

предоставлены целевые 

социальные выплаты, 

квадратный метр 

х х Всего 2023 год Итого  

2024 год 

В том числе по кварталам: 2025 год  2026 год  2027 год  Отдел сельского 

хозяйства Управления 
потребительского 

рынка, рекламы и 

развития сельского 
хозяйства 

администрации 

г.о.Солнечногорск 

I II III IV 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Основное мероприятие 03.  

Обеспечение доступности 
торгового обслуживания в 

сельских населенных пунктах 

2023-2027 Итого 0 0 0 0 0 0 Отдел сельского 

хозяйства Управления 
потребительского 

рынка, рекламы и 

развития сельского 
хозяйства 

администрации 

г.о.Солнечногорск 

Средства бюджета 

Московской области 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 

городского округа  

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 

 Мероприятие 03.01 

Частичная компенсация 

транспортных расходов 
организаций и индивидуальных 

предпринимателей по доставке 

2023-2027 Итого 0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 

Московской области 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа  

0 0 0 0 0 0 



продовольственных и 

промышленных товаров в 

сельские населенные пункты 

Внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 

 Доля сельских населенных 

пунктов, обслуживаемых по 

доставке продовольственных и 
промышленных товаров, в 

общем числе населенных 

пунктов, соответствующих 
критериям отбора, процент 

х х Всего 2023 год Итого 

 2024 

год 

В том числе по кварталам: 2025 год  2026 год  2027 год  Отдел сельского 

хозяйства Управления 

потребительского 
рынка, рекламы и 

развития сельского 

хозяйства 
администрации 

г.о.Солнечногорск 

I II III IV 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 4– «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и развитие государственной ветеринарной службы» 

1 Основное мероприятие 01. 
Сохранение ветеринарно-

санитарного благополучия 

2023-2027   Итого 22 105,00 4 824,00 5 765,00 5 758,00 5 758,00 0 Отдел сельского 
хозяйства Управления 

потребительского 

рынка, рекламы и 
развития сельского 

хозяйства 

администрации 
г.о.Солнечногорск 

Средства бюджета 
Московской области 

22 105,00 4 824,00 5 765,00 5 758,00 5 758,00 0 

Средства бюджета 

городского округа  

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

 Мероприятие 01.01 

Осуществление переданных 
полномочий Московской 

области по организации 

мероприятий при  
осуществлении деятельности 

по обращению с собаками без 

владельцев  

2023-2027 Итого 22 105,00 4 824,00 5 765,00 5 758,00 5 758,00 0 

Средства бюджета 

Московской области 

22 105,00 4 824,00 5 765,00 5 758,00 5 758,00 0 

Средства бюджета 

городского округа  

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 

 Количество собак без 
владельцев, подлежащих 

отлову, голов 

х х Всего 2023 год Итого 
 2024 год 

В том числе по кварталам: 
2025 год 2026 год 2027 год 

Отдел сельского 
хозяйства Управления 

потребительского 

рынка, рекламы и 
развития сельского 

хозяйства 

администрации 
г.о.Солнечногорск 

 

 

I II III IV 

1321 295 342 73 180 270 342 342 342 0 

 

6. Методика определения результатов выполнения мероприятий муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства» 

 

№  

п/п 

№ подпрограм-

мы ХХ 

№ основного 

мероприятия 

YY 

№ 

мероприятия 

ZZ 

Наименование результата Единица 

измерения 

Порядок определения значений 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 1 06 01 Произведено молока в хозяйствах всех 

категорий 

тыс. тонн Значение результата определяется как сумма объемов производства молока в хозяйствах всех 

категорий в отчетном периоде.  

Периодичность представления – ежеквартально. 
Результат считается нарастающим итогом. 

2. 1 06 01 Инвестиции в основной капитал по видам млн. рублей I=I1+I2+I3, где: 



экономической деятельности: 

Растениеводство и животноводство, охота и 

предоставление соответствующих услуг в 
этих областях, Производство пищевых 

продуктов, Производство напитков 

I - Инвестиции в основной капитал, млн. руб.; 

I1 - инвестиции по видам экономической деятельности Растениеводство и животноводство, охота и 

предоставление соответствующих услуг в этих областях млн. руб.; 
I2  - инвестиции по видам экономической деятельности: Производство пищевых продуктов, млн. 

руб.; 

I3 – инвестиции по видам экономической деятельности: Производство напитков»  
Показатель рассчитывается ежеквартально нарастающим итогом на основании оперативных 

данных муниципальных образований, а также на основании данных статистической отчетности. 

Периодичность представления – ежеквартально. 
Результат считается нарастающим итогом. 

3. 1 06 02 Проведены конкурсы и выставочные 

мероприятия 

единиц Значение результата за отчетный период определяется как общее количество конкурсов и 

выставочных мероприятий, проведенных в отчетном периоде. 
Периодичность представления – год. 

4. 2 01 01 Площадь земельных участков, находящихся 

в муниципальной собственности и 

государственная собственность на которые 
не разграничена, поставленных на 

государственный кадастровый учет 

га Значение результата определяется как сумма площадей земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности и государственная собственность на которые не разграничена, 

поставленных на государственный кадастровый учет в отчетном году. 
Периодичность представления – год. 

 

5. 2 01 01 Вовлечено в оборот выбывших 
сельскохозяйственных угодий за счет 

проведения культуртехнических 

мероприятий 

тыс. га Значение результата определяется как сумма площадей земель, вовлеченных в 
сельскохозяйственный оборот за счет проведения культуртехнических работ в отчетном году. 

Периодичность представления – год. 

6. 2 01 02 Площадь земель, обработанных от 
борщевика Сосновского 

га Значение результата определяется как сумма площадей земель, обработанных от борщевика 
Сосновского. 

Периодичность представления – полугодие, 9 месяцев, год. 
Результат считается нарастающим итогом. 

7. 3 01 01 Осуществлено строительство 

(приобретение) жилья гражданами, 

проживающими на сельских территориях 
или изъявившими желание постоянно 

проживать на сельских территориях, и 

нуждающимися в улучшении жилищных 
условий, которым предоставлены целевые 

социальные выплаты, квадратный метр 

квадратный 

метр 

Значение результата определяется как сумма площадей построенного (приобретенного) жилья 

гражданами, проживающими на сельских территориях или изъявившими желание постоянно 

проживать на сельских территориях, и нуждающимися в улучшении жилищных условий, которым 
предоставлены целевые социальные выплаты, в отчетном году. 

Периодичность представления – ежеквартально. 

Результат считается нарастающим итогом. 

8. 3 03 01 Доля сельских населенных пунктов, 
обслуживаемых по доставке 

продовольственных и промышленных 

товаров, в общем числе населенных 
пунктов, соответствующих критериям 

отбора 

процент Значение результата определяется как отношение обслуживаемых населенных пунктов к общему 
числу населенных пунктов Московской области, соответствующих критериям отбора получателей 

субсидии на частичную компенсацию транспортных расходов организаций и индивидуальных 

предпринимателей по доставке продовольственных и промышленных товаров в сельские 
населенные пункты Московской области. 

Периодичность представления – ежеквартально. 

Результат считается нарастающим итогом. 

9. 4 01 01 Количество собак без владельцев, 
подлежащих отлову 

голов Значение результата за отчетный период определяется как общее количество собак без владельцев, 
подлежащих отлову в отчетном периоде. 

Периодичность представления – ежеквартально. 

Результат считается нарастающим итогом. 

 


